do caderno de encargos e o mesmo observa as normas legais e regulamentares 

aplicáveis, nomeadamente o estipulado na Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto e, por 
esses motivos, propõe a aprovação do Projeto de Execução;  

• A estimativa orçamental resultante da fase de Projeto de Execução é de 6 593 560,10 € 
(seis milhões, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos e sessenta euros e dez 
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.  

A Câmara Municipal delibera, nos termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

[...]

do caderno de encargos e o mesmo observa as normas legais e regulamentares 
aplicáveis, nomeadamente o estipulado na Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto e, por 
esses motivos, propõe a aprovação do Projeto de Execução; 

• A estimativa orçamental resultante da fase de Projeto de Execução é de 6 053 924,37 € 
(seis milhões, cinquenta e três mil novecentos e vinte quatro euros e trinta e sete 
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

A Câmara Municipal delibera, nos termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

[...]

04/2023 – Revisão de Preços Provisória. 

217 - Presente cálculo da revisão de preços provisória, apresentado pela sociedade 
Viamarca – Pinturas de Vias Rodoviárias, S.A., da empreitada Manutenção e Conservação de 
Marcações Rodoviárias, no valor de 1.623,71€ (mil, seiscentos e vinte e três euros e setenta 
e um cêntimos). 

Presente informação da Divisão de Obras Públicas, com o NIPG: 606/24, de 21-02-2024, que 
concordando com o cálculo apresentado pelo empreiteiro propõe aprovação da referida 
revisão de preços provisória, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei

[...]

382.º do Código dos Contratos Públicos, e do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 
6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços provisória da empreitada designada 
por Manutenção e Conservação de Marcações Rodoviárias, adjudicada à sociedade 
Viamarca – Pinturas de Vias Rodoviárias, SA, no valor total de 1.623,71€ (mil, seiscentos e 
vinte e três euros e setenta e um cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

18. Requalificação da Rua Nova do Moinho de Cima e Infraestruturas de Saneamento 
dos Arruamentos Adjacentes – Concurso Público n.º 22/2016 – Receção definitiva.

[...]

A Câmara Municipal analisou a referida informação técnica e delibera, no âmbito da alínea 
v) do nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº75/2013 de 12 de setembro, na sua redação 
atual, e do nº 1 do artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, 
atribuir apoio económico no valor único de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) ao titular 
do processo familiar n.º 200723399, para efeito do previsto nos termos das alíneas g) do 
nº3 do artigo 2º do referido regulamento.  

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

30. Proposta de apoio económico ao abrigo do Fundo de Coesão Social – Processo

[...]

A Câmara Municipal analisou a referida informação técnica e delibera, no âmbito da alínea 
v) do nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº75/2013 de 12 de setembro, na sua redação 
atual, e do nº 1 do artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, 
atribuir apoio económico no valor único de 1200,00€ (mil e duzentos euros), à requerente 
do processo nº 200733331, para efeito do previsto nos termos das alíneas g) do nº3 do 
artigo 2º do referido regulamento.  

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

31. Proposta de apoio económico ao abrigo do Fundo de Coesão Social – Processo